
中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书       3 环境质量现状调查 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
253 

火焰原子吸收分光光度法 GB/T17139-1997 

10 二噁英 
土壤《土壤和沉积物二嗯英类的测定同位素稀释

高分辨气相色谱一高分辨质谱法》（HJ 
77.4-2008） 

— 

11 六价铬 
固体废物 六价铬的测定 碱消解/火焰原子吸收

分光光度法 HJ 687-2014 
2mg/kg 

12 四氯化碳 
土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/
[...]
中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书      4 环境影响预测与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
298 

英年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%。 

达标区环境影响接受条件判别详见表 4.2-50。 

表4.2-50   达标区环境影响接受条件判别表 

新增污染源正常排放下污染物短期/长期浓度贡献值最大浓度占标率判定 
序号 污染因子 平均时段 贡献值最大浓度占标率% 判别标准 是否满足 

1 SO2 
1 小时 17.17 ≤100% 是 
日平均 6.94 ≤100% 是 
年平均 1.45 ≤30% 是 

2 NO2 
1 小时 12.72 ≤100% 是 
日平均 4.15 ≤100% 是 
年平均 1.54 ≤30% 是 

3 PM10 
日平均 6.24 ≤100% 是 
年平均 1.46 ≤30% 是 

4 PM2.5 
日平均 2.08 ≤100% 是 
年平均 0.37 ≤30% 是 

5 HCl 
1 小时 60.1 ≤100% 是 
日平均 24.3 ≤100% 是 

6 H2S 1 小时 66.55 ≤100% 是 

7 HF 
1 小时 12.88 ≤100% 是 
日平均 4.46 ≤100% 是 

8 NH3 1 小时 48.34 ≤100% 是 

9 CO 
1 小时 0.16 ≤100% 是 
日平均 0.05 ≤100% 是 

10 Pb 
日平均 4.46 ≤100% 是 
年平均 0.52 ≤30% 是 

11 Hg 
日平均 0.35 ≤100% 是 
年平均 0.18 ≤30% 是 

12 As 
日平均 0.03 ≤100% 是 
年平均 1.17 ≤30% 是 

13 Cd 年平均 3.8 ≤30% 是 
14 VOCs 1 小时 1.81 ≤100% 是 
15 二噁英 年平均 0.17 ≤30% 是 

③叠加现状浓度后，SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 的保证率日平均、年平均质量

浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准；HF（小时、日均）短期

浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准； HCl（小时、日均）、

H2S（小时）、NH3（小时）、VOCs（小时）短期浓度满足《环境影响评价技术导则  大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其它污染物空气质量浓度参考限值；Pb（日均）、Hg

（日均）、AS（日均）短期浓度满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）居民区有

害物质最高允许浓度要求。 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书      4 环境影响预测与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
299 

（2）大气环境防护距离 

项目采用进一步预测模型模拟评价基准年内，对本项目所有污染源对厂界外主要污

染物的短期贡献浓度分布，厂界外短期贡献浓度均能达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准、《环境影响技术评价导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录

D 和《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）标准要求，厂界外无超标区域，无需设置

大气环境防护距离。 

（3）环境防护距离 

根据本环评大气预测、环境防护距离的结果，同时参考《生活垃圾焚烧发电建设项

目环境准入条件（试行）》（环办环评〔2018〕20 号）对环境防护距离的要求，项目以

生产及仓储区边界外设置 300m 环境防护距离，防护距离包络线范围见附图 12。根据现

场调查，项目环境防护距离内无集中居民区。 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书     4 环境影响预测与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 
300 

 

4.3 地表水环境影响分析 

根据项目废水产生情况，项目高盐废水采用三效蒸发处理，其他生产废水采用气浮

+还原反应+中和反应+絮凝沉淀+MBR+反渗透工艺处理，经处理达到《危险废物填埋污

染控制标准》（GB18598-2019）表 2 间接排放标准，同时满足园区污水处理厂进水标准

后，排至园区污水处理厂处理排放。 

4.3.1 废水产生及排放情况 

（1）焚烧车间高盐废水 

①软水系统浓水（W1） 

项目设有一套全自动软水制备系统产出的软水供给锅炉使用根据软水器正常排污

为软水制备量的 10%左右，则本项目软水器排污约为 0.8m3/d，主要污染物为少量盐类，

属于清净下水，用于绿化用水。 

②湿法喷淋塔废水（W2） 

项目一期单条焚烧线湿法脱酸循环水池需处理废水为 72 m3/d，二期两条焚烧线湿

法脱酸循环水池需处理废水为 144m3/d。该部分废水属于高盐废水，进入污水处理站三

效蒸发处理工艺处理，蒸发后残留物经过离心分离，残渣送无机危废处理，上清液回调

节池，蒸发后冷凝液排入园区污水管网。 

③余热锅炉排水（W3） 

余热换热器采用软水产生高温蒸汽，部分高温蒸汽经再热器利用后冷凝为低温水，

返回软水制备系统循环使用。余热锅炉排污水量一期为 11.47m³/d，二期为 22.94m³/d，

直接进入厂区污水处理站处理。 

（2）其他生产废水 

①填埋场渗滤液 

项目一期填埋场全年渗滤液产生量约 36300m3/a。填埋场渗滤液经收集后进入渗滤

液调节池后，进入项目污水处理站处理。本项目污水处理站设计最大日处理渗滤液量为

110m3/d。 

②冲洗废水 

项目产生冲洗废水主要为地面冲洗水（一期产生量约为 10m3/d，二期产生量约为

20m3/d）、车辆冲洗水（一期产生量约为 6m3/d，二期产生量约为 12m3/d）、容器冲洗



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书     4 环境影响预测与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 
301 

水（一期产生量约为 4.8m3/d，二期产生量约为 9.6m3/d）、道路及广场冲洗水（废水产

生量为 66m3/d）。冲洗废水进入项目污水处理站处理后排至园区污水处理厂进行进一步

处理。 

③实验室废水 

项目实验室用产生废水量约 4.8m3/d。实验室废水主要污染物为 COD、SS、重金属

等。实验室废水进入污水处理站处理后，进入园区污水处理站进一步处理。 

④除臭系统废水 

项目焚烧车间、危废暂存库、稳定化/固化车间废气主要采用碱液喷淋+活性炭吸附

+光催化处理。除臭系统一期废水产生量为 13m3/d，二期废水产生量为 18m3/d。除臭系

统废水主要污染物为 pH、COD、SS 等，直接进入厂区污水处理站处理。 

⑤生活污水 

项目一期劳动定员 103 人，生活污水量约为 8.24m³/d，二期劳动定员 140 人，生活

污水量约为 11.2m³/d。生活污水经污水处理处理后，排入园区污水管网，进入园区污水

处理厂进一步处理。 

⑥初期雨水 

项目拟设的初期雨水收集池容积为 1400m³，能容纳项目收集的最大初期雨水量。

初期雨水收集池设置电动闸门，收集池的容积满足一次降雨产生的初期雨水量，初期雨

水经过管道收集进入初期雨水收集池，收集池达到一定液位以后，自动关闭进水闸，清

洁雨水进入园区雨水管网系统。 

项目初期雨水经收集后进入项目污水处理站，污水处理站物化处理工段在正常情况

下每天 8 小时运行，在出现初期雨水情况下，每天 24 小时运行，确保 7 天内将一次初

期雨水处理完毕。 

4.3.2 废水排入园区污水处理厂可行性分析 

 园区污水处理厂简介 4.3.2.1

中兴环保（百色）循环经济产业园区污水处理厂项目位于中兴环保（百色）循环经

济产业园区内。服务范围为中兴环保（百色）循环经济产业园近期规划范围。该污水厂

设计总处理规模为 6000m³/d，分两期建设，其中一期工程设计处理规模为 1000m³/d，二

期工程设计处理规模为 5000m³/d。一期工程采用“调节+A/O 生化处理+反硝化深床滤池

+紫外线消毒”工艺；二期工程采用“预处理（混凝沉淀+调节+水解酸化）+A/A/O 生化



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书     4 环境影响预测与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 
302 

处理+芬顿系统+砂滤+紫外线消毒”工艺。处理后尾水排放标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》中的一级 A 标准，处理后达标尾水全部排入右江。项目一期工程建设

期为 12 个月，二期建设期为 5 个月。本项目废水主要排入园区污水处理厂一期处理，

本项目应在园区污水处理厂建成运营后方可运营。 

 项目废水进入园区污水处理厂可行性分析 4.3.2.2

本项目废水经厂内污水处理站处理后，达到《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2019）表 2 间接排放标准后排放至园区污水处理厂一期工程处理。中兴环保

（百色）循环经济产业园区污水处理厂项目一期工程进水标准与本项目外排废水水质对

比见下表 

表4.3-1 园区污水处理厂综合废水进水水质要求及本项目外排水水质情况一览表 

序

号 
污水参数 单位 

园区污水处理厂

纳管标准 

本项目一期

外排废水水

质 

本项目二期外

排废水水质 

是否满足接

管及标准要

求 
1 pH / 6-9 / / / 
2 BOD5 mg/L 50 / / / 
3 CODcr mg/L 200 119.336635 134.618580 是 

4 
总有机碳

（TOC） 
mg/L 30 / / / 

5 悬浮物（SS） mg/L 100 65.441320 63.750589 是 
6 氨氮 mg/L 30 6.377443 7.452103 是 
7 总氮 mg/L 50 / / 是 
8 总铜 mg/L 0.5 0.002928 0.003517 是 
9 总锌 mg/L 1 0.002440 0.002887 是 
10 总钡 mg/L 1 / / 是 

11 
氰化物（以 CN-

计） 
mg/L 0.2 0.040182 0.047055 是 

12 
总磷（TP，以

P 计） 
mg/L 3 / / / 

13 
氟化物（以 F-

计） 
mg/L 1 0.321549 0.292767 是 

14 总汞 mg/L 0.001 0.000065 0.000080 是 
15 烷基汞 mg/L 不得检出 /  是 
16 总砷 mg/L 0.05 0.000282 0.000348 是 
17 总镉 mg/L 0.01 0.001261 0.001518 是 
18 总铬 mg/L 0.1 0.005446 0.005358 是 
19 六价铬 mg/L 0.05 / / / 
20 总铅 mg/L 0.05 0.011929 0.013526 是 
21 总铍 mg/L 0.002 /  是 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书     4 环境影响预测与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 
303 

22 总镍 mg/L 0.05 0.010461 0.015829 是 
23 总银 mg/L 0.5 / / / 
24 苯并(a)芘 mg/L 0.00003 / / / 
25 石油类 mg/L / 2.026790 1.668166 / 
26 硫化物 mg/L / 0.152123 0.179950 / 
27 盐分 mg/L  244.062381 314.934079 / 

由上表对比结果可知，本项目外排废水满足园区污水处理厂废水接管标准要求。本

项目一期外排废水量约为 251.44 m3/d（82976.76 m3/a），二期外排废水量约为 336 m3/d

（110880 m3/a）。本项目废水主要依托园区污水处理厂一期工程处理，园区污水处理厂

一期设计处理规模为 1000m³/d。项目一期及二期外排废水均未超过园区污水处理厂设计

规模。 

 园区污水处理厂对右江环境影响分析 4.3.2.3

本次分析内容主要引用自《中兴环保（百色）循环经济产业园区污水处理厂项目环

境影响报告书》。 

其预测结果表明园区污水处理厂一期工程建成后、一期二期工程建成后，在丰水期、

枯水期预测各项主要污染因子均符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅱ类标

准。非正常排放情况下，本项目一期工程建成后、一期二期工程建成后，在丰水期、枯

水期预测各项主要污染因子均符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅱ类标准。

园区污水处理厂建设运营对右江的环境影响不大。 

4.4 地下水环境影响分析 

4.4.1 场地区域地形地貌 

项目场地位于百色盆地东部，整体地势北部高南部低，地貌类型主要为低山丘陵，

地形波状起伏，丘顶一般高程 190～250m，相对高差 20～60m，丘坡平缓，坡度 10～

30°，丘顶大多呈椭圆状，山脊宽厚呈条带状，分水岭明显，山脊间冲沟多成树枝状分

布，多成“U”字型，沟底坡降 5%左右。 

拟建广西中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程位

于田阳县田州镇三雷村（田阳往巴马方向 4 公里处 323 国道东侧），广西（百色）环保